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Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren –
Akzeptanz verschiedener Anwendungen in der Bevölkerung

1. Automatisiertes und voll-autonomes Fahren in der Schweiz –

eine mögliche Storyline

2. Akzeptanz verschiedener Anwendungen –

Ergebnisse der repräsentativen asut-Umfrage

3. Wo gibt es Handlungsbedarf? 
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- aufeinanderfolgende, kohärente «Zustände»

- ÖV, MIV, ÖV-MIV-Mischformen, Schienenverkehr

1. Eine Storyline für die Schweiz

22.11.2017 © EBP  |  5|  Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren – Akzeptanz verschiedener Anwendungen



1. Die 5 Automatisierungs-Stufen
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1. Eine Storyline für die Schweiz
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1. Übergangsbereich MIV-ÖV: «Sammel-/Verteilverkehre»
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Verschmelzung MIV-ÖV  

Individualisierung ÖV 

Adaptiver ÖV

Neue Angebotsformen zw. dem 

klassischen ÖV und dem MIV im 

Sammel-/Verteilverkehr SVV:

• Automatisierter Bedarfsbus

• Automatisiertes Sammeltaxi

• Automatisiertes Einzeltaxi

Quelle: Postauto, Volkswagen, 2017



1. Marktdurchdringung
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1. Entwicklung Fahrleistung: Einflussgrössen
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Neue Nutzergruppen

Leerfahrten

Nutzung Unterwegszeit

Kapazitätsgrenzen

Sammelverkehr

Verflüssigung



1. Entwicklung Fahrleistung

22.11.2017 |  Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren – Akzeptanz verschiedener Anwendungen



2. Akzeptanz des automatisierten Fahrens

Akzeptanz Automatisierungs-Stufen

22.11.2017 © EBP  |  12|  Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren – Akzeptanz verschiedener Anwendungen

67%

58%

44%

25%

25%

Unterstützend

Mitlenkend

Teilautomatisch

Automatisiert

Voll-autonom

2017



2. Akzeptanz des automatisierten Fahrens

Akzeptanz Automatisierungs-Stufen
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Akzeptanz Politik-Instrumente beim Auto

65

55

53

55

70

55

68

56

69

64

53

28

23

33

33

Mehr Info sparsame Autos

Einsparungen bestehendes Auto

Info Leichtlaufreifen + -motoröle

Info zu EcoDrive

Kaufpreis-Rabatt effiziente Autos

Kaufpreis-Zuschlag ineff. Autos

Steuerrabatt effiziente Autos

Steuerzuschlag ineffiziente Autos

Hersteller-Verpflichtungen

Vorschriften für Autoverkäufer

Verbot Spritfresser

Erhöhung Benzinpreis +20 Rp./L

Erhöhung Benzinpreis +50 Rp./L

Benzinsteuer an Effizienz anpassen

Road Pricing

2017

67%

58%

44%

25%

25%

Unterstützend

Mitlenkend

Teilautomatisch

Automatisiert

Voll-autonom

2017

Gleich unpopulär wie 

Benzinpreiserhöhungen…



2. Akzeptanz des automatisierten Fahrens

Erhebung der asut «Akzeptanz automatisierter

und voll-autonomer Fahrzeuge» 
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2. Akzeptanz: Ungelöste Probleme automatisierter Fahrzeuge
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Automatisiertes Fahren - Wo sehen Sie noch ungelöste Probleme? 0%=kein Problem   100%=sehr grosses Problem 

Alle Pessimist Rationalist Optimist

Man verlernt das Autofahren

Hackerangriffe

Datenschutz/Privatsphäre

Fehlerhafte Technik

Haftung bei Unfällen

Man überwacht das Auto nicht

Digitale Verkehrskontrollen

80% 94% 86% 44%

45% 89% 38% 17%

66% 87% 67% 36%

63% 89% 65% 27%

51%

70%

70%

18%

35%

32%

54%

68%

68%

91%

89%

91%



2. Akzeptanz: Nutzen+Probleme automatisierter Fahrzeuge
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Automatisiertes Fahren - Wo sehen Sie noch ungelöste Probleme? 0%=kein Problem   100%=sehr grosses Problem 

Alle Pessimist Rationalist Optimist

Man verlernt das Autofahren

Hackerangriffe

Datenschutz/Privatsphäre

Fehlerhafte Technik

Haftung bei Unfällen

Man überwacht das Auto nicht

Digitale Verkehrskontrollen

80% 94% 86% 44%

45% 89% 38% 17%

66% 87% 67% 36%

63% 89% 65% 27%

51%

70%

70%

18%

35%

32%

54%

68%

68%

91%

89%

91%

Automatisiertes Fahren - Wo sehen Sie den grössten Nutzen? 0%=kein Nutzen   100%=sehr grosser Nutzen 

Alle Pessimist Rationalist Optimist

Sicherheit/weniger Unfälle

Verkehrsfluss/weniger Stau

Energieeinsparung

Fahrkomfort

Zeitersparnis

49% 32% 50% 67%

53% 37% 57% 59%

58% 43% 61% 67%

41% 27% 43% 50%

45% 33% 46% 56%



2. Akzeptanz: Öffentliche voll-autonome Anwendungen
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Voll-autonome Fahrzeuge - Welche öffentliche Anwendungen sinnvoll? 0%=überhaupt nicht sinnvoll   100%=sehr sinnvoll 

Alle Pessimist Rationalist Optimist

Stadtshuttles alle paar Minuten

Autonome Kleinbusse auf dem Land

Carsharing statt Autos besitzen

Voll-autonome Schulbusse

63%

59%

49%

37%

54%

51%

43%

39%

60%

56%

43%

37%

56%

53%

29%

37%



2. Private voll-autonome Fahrzeuge
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Mein eigenes voll-autonomes Fahrzeug - was trifft zu? 0%=trifft gar nicht zu   100%=trifft voll zu 

Alle Auto-orientiert multimodal ÖV-orientiert

würde mehr autofahren

würde arbeiten während der Fahrt

Stau wäre weniger schlimm

14% 10% 17% 18%

29% 28% 28% 34%

26% 25% 25% 26%

Mein eigenes voll-autonomes Fahrzeug - was halten Sie für sinnvoll? 0%=überhaupt nicht sinnvoll   100%=sehr sinnvoll 

Alle Auto-orientiert multimodal ÖV-orientiert

Auto bringt mich, fährt leer zurück

Das Auto bringt Kinder zur Schule

Das Auto sucht sich selber Parkplatz

24% 25% 22% 24%

36% 36% 35% 38%

40% 42% 35% 43%



2. Private voll-autonome Fahrzeuge
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Mein eigenes voll-autonomes Fahrzeug - was trifft zu? 0%=trifft gar nicht zu   100%=trifft voll zu 

Alle weiblich ohne Angabe männlich

würde mehr autofahren

würde arbeiten während der Fahrt

Stau wäre weniger schlimm

14% 11% 24% 15%

29% 23% 33% 33%

26% 21% 18% 29%

Mein eigenes voll-autonomes Fahrzeug - was halten Sie für sinnvoll? 0%=überhaupt nicht sinnvoll   100%=sehr sinnvoll 

Alle weiblich ohne Angabe männlich

Auto bringt mich, fährt leer zurück

Das Auto bringt Kinder zur Schule

Das Auto sucht sich selber Parkplatz

24% 18% 20% 29%

36% 33% 29% 39%

40% 31% 34% 47%



2. Private voll-autonome Fahrzeuge: Grösster Nutzen
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Voll-autonome Fahrzeuge - wo sehen Sie den grössten Nutzen? 0%=kein Nutzen   100%=sehr grosser Nutzen 

Alle <40 40-65 >65

Weniger Unfälle

Weniger Stau

Mobil bleiben auch im Alter

Hoher Fahrkomfort

Arbeiten während der Fahrt

52% 52% 53% 48%

58% 57% 59% 58%

41% 35% 47% 41%

41% 38% 42% 42%

35% 37% 39% 25%

Voll-autonome Fahrzeuge - wo sehen Sie den grössten Nutzen? 0%=kein Nutzen   100%=sehr grosser Nutzen 

Alle Auto-orientiert multimodal ÖV-orientiert

Weniger Unfälle

Weniger Stau

Mobil bleiben auch im Alter

Hoher Fahrkomfort

Arbeiten während der Fahrt

52% 50% 53% 55%

58% 59% 54% 62%

41% 40% 40% 44%

41% 43% 36% 42%

35% 35% 34% 40%



2. Private voll-autonome Fahrzeuge: Ungelöste Probleme
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Voll-autonome Fahrzeuge - wo sehen Sie noch ungelöste Probleme? 0%=kein Problem   100%=sehr grosses Problem 

Alle <40 40-65 >65

Wie stoppt Polizei so ein Auto?

Hackerangriffe

Leere Autos verstopfen Strassen

Reaktion in Ausnahmesituationen

Wer haftet bei Unfällen?

58% 58% 52% 69%

65% 60% 67% 68%

70% 66% 68% 82%

64% 65% 64% 65%

67% 67% 67% 70%



3. Wo gibt es Handlungsbedarf? (1/2)

Heute sind Fahrzeuge eigentlich Stehzeuge…

> offenbar sind Geld + Platz vorhanden … wieso soll sich das ändern?

> Jeder sein eigenes autonomes Auto? Jedem Kind ein Roboterauto?

> Mit welchen Anreizen wird man den Sharing-Anteil erhöhen können?

Erst mit voll-autonomen Autos wird CarSharing richtig gut…

> Leerfahrten nur für CarSharing-Anbieter erlaubt? 

> Neue Instrumente (Mobilitäts-Verträglichkeitsprüfung? Nur 3% Leerfahrten 

erlaubt?
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3. Wo gibt es Handlungsbedarf? (2/2)

Höhere Strassenkapazität erst, wenn autonomes Fahren obligatorisch?

> Kapazität erhöht sich erst merklich, wenn Fahrzeuge vernetzt

> Obligatorisches Verkehrsmanagement für grössere Kapazitäts-Effekte

Lieber selber fahren, wenn Autos nur auf Sicherheit ausgelegt werden?

> Ja, kann inner- und ausserorts wohl noch länger vorkommen

> Obligatorisch automatisiert unterwegs: Betagte, Verkehrssünder, …?

> Sobald obligatorisches Verkehrsmanagement:

Abnahme Erfordernis/Attraktivität Selbstlenk-Fahrausweis

22.11.2017 © EBP  |  23|  Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren – Akzeptanz verschiedener Anwendungen



22.11.2017 © EBP  |  24|  Zukunftsbilder zum automatisierten Fahren – Akzeptanz verschiedener Anwendungen

Download-Link (54 Seiten, 2.1 MB)Download-Link (108 Seiten, 3.4 MB)

Bereits verfügbare Studien…

https://www.ebp.ch/de/publikationen/barometer-auto-und-mobilitaet-von-morgen-2017
https://www.ebp.ch/de/publikationen/studie-zum-einsatz-automatisierter-fahrzeuge-im-alltag


BAM Barometer Autokauf 

und Mobilität von morgen 

2018

FVS 

Automatisiertes Fahren: 

Auswirkungen auf die 

Verkehrssicherheit
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Frühjahr 2018Mitte 2018

Noch in Erarbeitung…

BaslerFonds / 

Schweizerischer 

Städteverband et al.: 

Phase B

Frühjahr 2018



Danke für Ihre Aufmerksamkeit
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Quelle:  Auto-Medienportal.Net/Goslar Institut

Peter de Haan

pdh@ebp.ch


